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Formování odtoku ze sněhové pokrývky v pramenné oblasti Otavy

Abstrakt

Diplomová práce řeší problematiku hydrologie sněhu aplikovanou na modelových

povodích Rokytky a Ptačího potoka situovaných v centrální horské oblasti Šumavy,

konkrétně v povodí horní Otavy, reprezentující jádrové území formování extrémních

odtokových epizod. Prezentovány jsou výsledky sněhoměrných terénních prací ze

sezóny 2007/2008 a 2008/2009, které měly za úkol postihnout prostorovou variabilitu

charakteristik sněhové pokrývky a její prostorové rozložení s pomocí prostředí GIS a

umožnit zpřesnění odhadu zásob vody v ní absorbované. To je konfrontováno i

s analýzou tání, průběhem hodinových i denních teplot vzduchu a detailním rozborem

vertikálního profilu sněhové pokrývky, což je důležité pro následnou modelaci odtoku

v jarním období za pomoci metody Degree-day.

Klí čová slova: hydrologie sněhu, extrémní odtoková epizoda, vodní hodnota sněhu,

výška sněhové pokrývky, Otava, Šumava, metoda Degree-day

Formation of runoff from snow cover in the Otava River headstream area

Abstract

Diploma thesis solves the snow hydrology issue applied to model catchments of

Rokytka and Ptačí Brook situated in central part of Šumava mountains, concretely in the

upper Otava River basin representing the source area of extreme runoff episodes

formation. Results of snow cover field surveyfrom 2007/2008 and 2008/2009 winter

periods are presented. Their main goal was to describe the spatial variability of snow

cover characteristics and its spatial distribution by means of GIS software and to enable

an estimation precising of water reserves retained in snow. Outcomes are confronted

with the snow melting analysis, with hourly and daily air temperatures and with detailed

analysis of snow cover vertical profile that is important for consecutive runoff

modelling during spring period using Degree-Day method.

Key words: snow hydrology, extreme runoff episode, snow water equivalent, snow

cover height, Otava River, Šumava mountains, Degree-Day method
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1 Úvod

Mezi nejvýznamnější přírodní fenomény spojené s vodou patří sněhová

pokrývka, a to zvláště v oblastech, které mají středohorský a vysokohorský charakter.

V těchto místech se akumulují velké zásoby vody v období s délkou trvání

od 1,5 do 5 měsíců v závislosti na nadmořské výšce. Tyto zásoby představují 30 – 60 %

celoročního úhrnu srážek. Stoupající nároky na vodu v posledních letech si vynutily

věnovat větší pozornost detailnějšímu přehodnocování existujících zdrojů vody

z různých hledisek, hlavně vodohospodářského, energetického a půdního. Tato odvětví

mají zvýšené požadavky na konkrétní informace týkajících se určování významných

zdrojů vody, jejich časové a prostorové variability. Jedním z takových zdrojů vody je

zcela určitě i sněhová pokrývka.

Nezanedbatelný je právě aspekt odtokových podmínek v zimně-jarním období.

Proto také tyto zákonitosti vedou hydrology detailněji se zabývat prognózou jarního tání

sněhové pokrývky. Pro formování odtoku z tání sněhu přitom není zásadní výška

sněhové pokrývky, ale její tzv. vodní hodnota, která vyjadřuje množství vody

akumulované ve sněhové pokrývce (mm vodního sloupce).

Z dokumentovaného rozdělení ČHMÚ odtoku během roku vyplývá,

že maximální odtokové hodnoty na převážné většině českých řek připadají na březen

a duben, případně i začátek května v závislosti na poloze a nadmořské výšce daného

povodí. Pokud k tomuto odtoku z tání sněhu připočteme důležitý fakt, že v tomto

období se vyskytují početné dešťové srážky, které zintenzivní tento proces, může být

důsledkem vznik povodní. Na průběh tání sněhu a formování těchto extrémních

odtokových situací má také značný vliv vývoj a rozdělení nárůstu teplot vzduchu v čase,

ploše i nadmořské výšce. Proto je nutné charakteristiky sněhové pokrývky měřit

a detailně analyzovat.

Český hydrometeorologický ústav měří zásobu vody ve sněhové pokrývce

na více než 300 místech v republice. Měření je pravidelně vyhodnocováno a počítá

se množství vody akumulované ve sněhové pokrývce na určitém území (většinou jde

o povodí významných nádrží, např. Lipno, Orlík, Nechranice, Vranov, apod.). Tyto

informace pravidelně předává ČHMÚ státním podnikům. Povodí a jejich dispečinky

berou tyto informace v úvahu při rozhodování (např. preventivní prázdnění nádrží).

Základní staniční údaje však neposkytují dostačující informace pro výpočet zásoby
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vody v rámci větší oblasti. Rozmístění stanic bývá často plošně neúměrné. Proto se

hledají způsoby, jak zhustit informaci o sněhové pokrývce v rámci menšího celku.

V posledních letech se naskýtá cesta monitoringu parametrů sněhu pomocí

sněhoměrných kampaní za pomocí mobilní sněhoměrné soupravy. Katedra fyzické

geografie a geoekologie Přírodovědecké fakulty UK v Praze provádí tato expediční

měření během posledních třech zimních sezón ve vytipovaných experimentálních

povodích v rámci pramenné oblasti Otavy. Cílem je odhalit a popsat skutečnou

prostorovou variabilitu sněhové pokrývky a její charakteristiky a zejména zpřesnit

určení odtoku ze sněhové pokrývky v jarním období především pro potřeby integrované

protipovodňové ochrany. Zjištěné poznatky o formování odtoku během jarního procesu

tání sněhové pokrývky z povodí Rokytky a Ptačího potoka (pramenná oblast Vydry),

která byla vybrána jako modelová, jsou v této práci implementovány v rámci modelu

Degree-day. Kromě výše zmíněného je důležitým cílem pokrok v objasnění procesu

tvorby odtoku ze sněhové pokrývky v závislosti na různých fyzicko-geografických

podmínkách a vstupních datech. Získané poznatky o stavu sněhové pokrývky by mohly

sloužit ke zpřesnění odhadu zásob vody akumulované ve sněhové pokrývce a být tak

implementovány v rámci hydroprognózy ČHMÚ za účelem precizace hydrologických

předpovědí.

Předložená magisterská práce je součástí rozsáhlého výzkumu v povodí horní

Otavy zaměřujícího se na zhodnocení retenčního potenciálu zdejší krajiny v kontextu

protipovodňové ochrany a řešení problému sucha. Práce byla podpořena projektem VaV

SM/2/57/05 - Dlouhodobé změny poříčních ekosystémů v nivách toků postižených

extrémními záplavami, jehož zadavatelem bylo Ministerstvo životního prostředí

a hlavním řešitelem RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D., a projektem GA UK 2371/2007 -

Retence vody v pramenných oblastech řek jako nástroj integrované protipovodňové

ochrany a řešení problému sucha (hlavní řešitel RNDr. Jan Kocum). Zároveň práce spadá

i do výzkumného záměru Geografické sekce PřF UK MSM 0021620831 - Geografická

struktura a vývoj interakcí přírodního prostředí a společnosti (zadavatel MŠMT,

hl. řešitel Doc. RNDr. Luděk Sýkora, Ph.D.).

1.1 Cíle práce

Cílem této diplomové je zpracování problematiky sněhové pokrývky

na modelovém povodí Ptačího potoka a Rokytky a objasnění procesu tvorby odtoku
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ze sněhové pokrývky v závislosti na různých fyzicko-geografických podmínkách

a vstupních datech.

Způsobem provedení by se dala práce rozdělit na dvě části, část zaměřenou

na problematiku hydrologie sněhu v daném povodí spolu s možností monitoringu

sněhové pokrývky a část věnující se aspektům modelování tání sněhové pokrývky

a odtoku tavných vod spolu s analýzou.

Prvním aspektem teoretické části je určit fyzicko-geografické faktory potřebné

pro vývoj sněhové pokrývky ve zdrojových oblastech vodních toků. Taky zde jsou

řešeny fyzikální vlastnosti sněhu. Další část je věnována rešerši fyzicko-geografické

charakteristice studovaného území a jejich diferencí. Následně se práce zabývá metodou

a materiály nutnými pro monitoring sněhové pokrývky. Po kapitolách věnujících

se analýzám sněhových poměrů, navazuje analýza odtoku ze sněhové pokrývky, jejíž

parametry nebyly pozorovány pouze plošně, ale i na úrovni vrstev, v závislosti na jejím

tání.

Práce přináší shrnutí a vyhodnocení dosud získaných výsledků týkající

se kvantitativního vývoje sněhové pokrývky a popis pozorovaných závislostí.
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2 Rozbor problematiky sněhu

Oblasti pokryté sněhem a ledem patří do souboru zvaného kryosféra. Slovo je


[…]


povodí je způsobena jednak vyšší průměrnou nadmořskou výškou povodí Ptačího

potoka a rozdílným prostorovým rozložením SVH, přičemž nejvyšších hodnot, jak bylo

výše uvedeno, je dosahováno ve vyšších polohách povodí. Na to má vliv i relativní

hustota sněhové pokrývky, která byla v povodí Ptačího potoka nižší - takový sníh má

dle Martince (2004) daleko větší izolační vlastnosti. Při kontrolní analýze s rokem

2007/2008 byly na obou povodích zjištěny velmi podobné závěry.

Určování odtoku ze sněhové pokrývky pomocí exaktních metod je z praktického

hlediska důležitější než terénní měření výšky sněhu a vodního ekvivalentu. Rozbor

metod pro stanovení tání a odtoku ze sněhové pokrývky ukázal, že využití metody

Degree-day je vhodné i navzdory jednoduchosti a široké dostupnosti teplotních dat

a poskytuje adekvátní výsledky. Cílem modelace Degree-day v této práci bylo zjistit

teplotní faktory pro tato modelová povodí s jejich následným využitím při modelaci

odtoku ze sněhové pokrývky v oblastech s podobným charakterem a bez sofistikované

techniky monitorující odtok. Takovýchto povodí se v pramenné oblasti Otavy vyskytuje

přes dvacet. Při denním kroku mohou být odhady odtoku ze sněhu vcelku dostatečné

(koeficient korelace až 0,82). Při použití tabulkových teplotních faktorů modelovaný

odtok s měřeným příliš nesouhlasil. Po konfrontaci zjištěných teplotních faktorů

v sezóně 2008/2009 se sezónou 2007/2008 byl stanoven teplotní faktor u povodí Ptačího

potoka na 2,1 mm.°C-1.den-1. Stejný teplotní faktor 2,1 mm.°C-1.den-1 byl stanoven

pro povodí Rokytky v zimách s převládajícím západním prouděním a standartním

prostorovým rozložením SVH. V zimách s převládajícím východním prouděním se jeví
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jako jako vhodnější teplotní faktor 3,4 mm.°C-1.den-1, což jsou dle literatury hodnoty

spíše pro velmi hustý a hustý les.

V ohledech teplotního faktoru by se vedle vegetačního krytu měla zohlednit

například orientace svahů. Vzhledem k dostupnosti meteorologických údajů je

Degree-day model velmi levnou variantou předpovědi tání, nicméně pro kvalitní odhad

je nezbytná dobrá znalost poměrů na konkrétních povodích, protože využití a spolehnutí

se na tabulkové odhady nemusí vést ke správné predikci. Dalším možným upřesněním

je měnit teplotní faktor během déle trvajícího tání, neboť parametry sněhu se během

tohoto procesu mění a s nimi i tepelné vlastnosti. Tyto vlastnosti jsou opět závislé

na variabilitě rozložení SVH ve sněhové pokrývce. V povodích, kde nejvyšší hodnoty

SVH jsou dosaženy v nejvyšších polohách, se teplotní faktor z dobou tání zvyšuje,

kde je nejvyšší hodnota SVH v nižších částech povodí se naopak teplotní faktor s dobou

tání snižuje. Dalším důvodem změny teplotního faktoru může být rostoucí délka

světelného dne. Význam tohoto vlivu roste s dobou tání.

Tato práce je souhrnem a vyhodnocením dosavadního pozorování

kvantitativního vývoje sněhové pokrývky na experimentálních povodích Rokytky

a Ptačího potoka v zimě 2007/2008 a 2008/2009. Během těchto dvou sezón se v povodí

Rokytky uskutečnily čtyři a v povodí Ptačího potoka pět sněhoměrných kampaní.

Na jaře 2009 proběhl v obou povodích monitoring ve vertikálním profilu sněhové

pokrývky, jenž objasnila procesy spojené s akumalací a táním sněhu. Část práce

se zabývá plošným rozložením sněhové pokrývky. Naměřené charakteristiky sněhové

pokrývky přímo v terénu potvrdily existenci znatelného rozdílu v množství

akumulovaného sněhu zejména mezi otevřenými plochami a lesem a to v obou

povodích. Naopak velmi překvapivé jsou závěry z hodnocení vývoje sněhové pokrývky

s rostoucí nadmořskou výškou, kdy rozložení SVH v povodí Rokytky je velmi závislé

na převládajícím vzdušném proudění během zimního období, naopak v povodí Ptačího

potoka nebyla tato souvislost pozorována. To svědčí o značné složitosti procesu

akumulace sněhové pokrývky v prostoru a čase, které je ovlivňováno značným

množstvím faktorů. Výzkum sněhové pokrývky na úrovni vrstev umožňuje mnohem

lépe popsat procesy v ní probíhající. Z hlediska odtoku vody se jako nejdůležitější jeví

popis přechodů mezi jednotlivými vrstvami a přítomnost ledových vrstev, které určují

tvorbu preferenčních cest ve sněhu. Bližší poznání těchto parametrů by se mohla

uplatnit zejména při modelování tání. Při analýze tání a odtoku vody ze sněhové

110

pokrývky byla využita data z ultrazvukových hladinoměrů instalovanými

a provozovanými Katedrou fyzické geografie a geoekologie. Na základě denních

i hodinnových dat o teplotě vzduchu a průtoku byl sestaven model Degree-day,

jenž stanovil teplotní faktory pro obě studovaná území, které můžou mít v budoucnu

uplatnění při modelaci odtoku na dalších 20 zdrojových povodích Otavy, které nejsou

vybaveny sofistikovanou měřící technikou, a na která nelze aplikovat tabulkové

hodnoty teplotních faktorů uvedené v literatuře významných autorů. To poukázalo

na fakt, že sníh a procesy v něm probíhající jsou velmi různorodé a závislé

na klimatických poměrech. Pro kvalitní předpověď odtoku je tak znalost konkrétních

poměrů řešené oblasti nezbytná.
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