UNIVERZITA KARLOVA v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra fyzické geografie a geoekologie
CHARLES UNIVERSITY in Prague
Faculty of Science
Department of Physical Geography and Geoecology

128 43 Praha 2, Albertov 6
tel.: +420-22195 1366 fax: +420-22195 1367
e-mail: kfggsekr@natur.cuni.cz
<http://www.natur.cuni.cz/~kfggsekr>

Č.j.
při odpovědi uveďte toto číslo

V Praze dne 18.9.2009

Vyjádření školitele

Název práce: Formování odtoku ze sněhové pokrývky v pramenné oblasti Otavy
(Formation of runoff from snow cover in the Otava River headstream area)

Autor práce: Bc. Jan Pospíšil

Školitel: RNDr. Jan Kocum, Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, Katedra fyzické geografie a geoekologie, e-mail: kocum1@natur.cuni.cz

Předložená magisterská práce Bc. Jana Pospíšila se zabývá problematikou dynamiky vývoje sněhové pokrývky a jejím charakterem z hlediska formování odtoku tavných vod při procesu tání sněhové pokrývky v jarním období. Studie je soustředěna do povodí horní Otavy reprezentující zdrojovou oblast vzniku extrémních odtokových epizod a je svým tématem vysoce aktuální. Je výstupem terénního monitoringu sněhové pokrývky a hydrologického režimu ve dvou experimentálních povodích lokalizovaných v exponovaných pohraničních oblastech během posledních dvou zimních sezón. V tomto smyslu je třeba ocenit autorovu práci v terénu. Expediční měření sněhové pokrývky v tak odlehlých oblastech s extrémními povětrnostními podmínkami v zimním období jsou velmi fyzicky a časově náročná. Předložená práce je produktem více než tříletého výzkumného projektu v povodí horní Otavy zabývajícím se zhodnocením retenčního potenciálu v pramenných oblastech vodních toků a jeho možným využitím v rámci integrované protipovodňové ochrany a řešení problému stále častějšího výskytu suchých period do budoucna. Výzkum sněhové pokrývky je přitom důležitou součástí projektu z hlediska objasnění procesu vývoje sněhové pokrývky a jeho dynamiky pro potřeby zpřesnění odhadu zásob vody akumulované ve sněhové pokrývce a vstupních dat do hydrologických modelů pro precizaci hydrologických předpovědí.

Práce je dostatečně přehledně strukturována a psána kvalitním odborným jazykem. Autor se bohužel nevyvaroval množství formálních chyb a překlepů. Obsah je ale fakticky a odborně správný.

Podstatnou částí práce je velmi bohatá literární rešerše tuzemské i zahraniční odborné literatury zabývající se studovanou tematikou. Poznatky z publikovaných zdrojů jsou v rámci případové studie konfrontovány s vlastními daty ze sněhoměrných kampaní a hydrologického monitoringu. Práce byla bohužel ochuzena o data o sněhové pokrývce ze

zimního období 2008/09 ze stanice Grosser Arber, která je využívána jako nejrepresentativnější pro zájmová povodí. Potřebná data nebyla přes mnohé urgencye od DWD v dostatečném předstihu k dispozici. Výsledky monitoringu sněhové pokrývky tvoří základ pro následnou analýzu odtoku aplikací Degree-day modelu.

Hlavní cíle práce definované v jejím úvodu byly v podstatě splněny. Možná implementace získaných poznatků o stavu sněhové pokrývky a složitém procesu jejího vývoje v rámci hydroprognózy ČHMÚ ovšem vyžaduje další postupy vč. detailnějšího a metodicky pokročilejšího výzkumu, analýzu pomocí geostatistických metod a věrnější uchopení nástroje matematického modelování. Takovéto směry jsou totiž zásadní pro ověření návaznosti detailu na rutinní zpracování ČHMÚ prováděná v hrubším měřítku.

Předložená diplomová práce Bc. Jana Pospíšila je dle mého názoru na vysoké odborné úrovni a v plné míře splňuje kritéria, která jsou kladena na takovýto typ prací. Kandidát prokázal, že je schopen pracovat s tuzemskou a především zahraniční literaturou zabývající se hydrologií sněhu a kriticky ji hodnotit. V rámci dílčích analýz projevil dobré odborné znalosti a osvojil si postupy hydrologického modelování. Práci Bc. Jana Pospíšila proto jednoznačně doporučuji k obhajobě, přičemž hodnocení bude provedeno dle průběhu obhajoby.

V Praze dne 18.9.2009

RNDr. Jan Kocum
školitel